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MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN?Uj Rózsa Sándor — Szatmárban át Európába, hogy ott megvaló
sítsa a világháború romjain a

A háborús felelősség kérdését tagjai annak a blsottságnak, a- “nagjsserü eszményi világot", 
meglehetősen tisztázták azok az mely mint valami középkori amelyet odahaza, könyvel kö- 
aktatömegek, amelyek a béke- rémtörvényszék Ítélt Magyaror- ] zött, dolgozószobájában elgon- 
kötéeek ÓU napvilágot látUk és szág felett 
tarthatatlannak bizonyult az a 
vád, hogy a központi hatalmak 
felelősek az emberiség egyik 
legnagyobb katasztrófájáért Ez 
a kérdés már tisztázódott de van 
egy más kérdés is: ki felelős a 
békéért? Erre a hasonló módon 
fontos kérdésre teljes világot 
vet Hunter Millernek, a wash
ingtoni külügyi hivatal megbí
zottjának 22 kötetes gyorsírást 
följegyzések alapján 
naplója.

Hogyan készült Trianon?
Horváth István 1927 óta ra- szebb tizennyolc esztendős Iá- 

lósággal betyárvüágot teremtett nyát . CSIK MEGYE
Bajkó Ferenc, borszéki gazdát néhány hónappal ezelőtt 

•veszett kutya marta meg. Bajkó elkésve ment kezelésre és ezért 
a rettenetes betegsg kitört rajta. Négy ismerőse lincraverve a 
marosvásárhelyi kórházba szállította, ahol őrjöngenl kezdett A 
megveszett férfit, aki a* főorvosra rontott és meg akarta harap
ni, csak óriási erőfeszítés mellett tudták megfékezni. Az orvosok 
injekciókkal próbáltak a szörnyű tinókban fetrengő emberen se
gíteni, azonban már semmi sem használt, mert a székely gazda 
óriási fájdalmak között meghalt

CSONGRAD MEGYE
A tiszai emlékhajózás befejezése után Fabinyi Tihamér ke

reskedelemügyi miniszter kijelentette, hogy Szeged és Csongrád 
közötti forgalomra megépítik a gabonarakodót. A napokban mű
szaki bizottság járt a szegedi TISza-parton és a gabonarakodó 
helyéül az algyői hajóállomásnál lévő területet jelölte ki.

HAJDÚ MEGYE
Sokévi szenvedés után 31 éves korában meghalt dr. Szent

királyi László debreceni honvédorvos, akit mindenki csak "orvo
si csodának” nevezett. Az orvosnak tüdőbaja volt. 1920-ban mű
tétet kellett rajta végrehajtani és ezzel a műtéttel lett híres az 
orvosok között. Akkor ugyanis a fél tüdejét eltávolították, de 
nemsokkal később a leoperált fél tüdő ismét kinőtt s valósággal 
uj tüdőt kapott Szentkirályi. Végleg nem tudták azonban az or
vosok kigyógyitanl és most régi baja ölte meg.

KOMÁROM MEGYE
Más helyett ülte le a fogházbüntetést egy furfangos ma

gyar a csehek által megszállott Komáromban. Csak a kiszabadu
lás után derült ki, hogy rászedte a cseh börtönőröket és azonnal 
beidézték a terényi Illetőségű Schmldt Bélát, hogy most már a sa
ját bűnéért vezekeljen. A lakására küldött rendőrök azonban már 
nem tudtak ráakadni: átszökött Csonkamagyarországra a volta- 
képen elitéit barátjával s a fáldalomdijként kapott 400'koronával.

LIPTÓ MEGYE
A csorbától postahivatalba éjfél tájban autós banditák ha

toltak be, hogy kirabolják a pénztárt. Úgy látszik, nem tudták, 
hogy a postahivatalban villamos jelzőkészülék van felszerelve, 
amey azonnal riadót Jelez a közeli cseh csendőrparancsnokságon, 
ha valaki pénztárzárás után kinyitja az ajtót. A csendőrök pár 
perc múlva megjelentek az épület előtt és meglepték a banditá
kat, akik azonban nem adták meg magukat, hanem barikádo
kat emeltek és tüzelni kezdtek a csendőrökre. Egész éjszaka 
folyt a tűzharc és ropogtak a fegyverek. A hajnali órákban a 
csendőrök segítséget kapuk a szomszédos községekből, mire a 
banditák feladták a harcot és elmenekültek. Az üldözésükre in
dult cseh csendőrök elvesztették a nyomukat.

NYITRA MEGYE
A nyitramegyel szlovákság megmozdulása következtében 

hat zsupánt felfüggesztettek áUásától azzal a megokolással, hogy 
az államellenes elemekkel szemben egedékenységet Unusitottak. 
A "Ceske Slovo” napilap szerint a nyltrai események miatt kl- 
lencvenegy nyitramegyel szlovák ember ellen indult eljárás.

SZATMAR MEGYE
Kővárhosszufalun a Bolos család gombát ebédelt. A gom

ba mérges volt és rövid idővel az étkezés után a család minden 
tagja rosszul lett. A négy beteg közül hárman óriási kínok között 
meghaltak.

Elkezdődött újra az üldözése, 
amiben öt község román 
dőrsége vett részt. Két hétig 
nagy küzdelmet vívtak vele ré
gül Is csak úgy tudták elfogni

az érmeUékl Plakett, Reezege,
jdolL Clemenceauék letorkolták

A tőszakértő az érdekelt Be- Wllsont, aki egy szikra energiát 
nes volt, aki a bizottsági tagok \ sem muUtotL Az elnök v Hágja- 
ellentmondása nélkül előad hat- 
U, hogy Szlovákia régen tagja 
volt a nagy "Cseh-Szlovák" ál
lamnak, melyet a magyarok 
meghódítottak és azőU hiába 
próbáltak m agyar! zálnl. Lloyd 
George, Wilson mindent elhittek 
senki sem volt, aki megcáfolja, 
hogy csupán 350 ezer magyart 
szakimnak el az anyaországtól 
és Magyarországon még 460 e- 
zer (?!) “cseh-szlovák" marad.

A ruténeket, akik kisoroszok 
e s cseheknek nem Is rokonai, a- 
zon a jogcímen kapcsolták Cseh 
országhoz, Benes állítása alap-] dás-vételt, 
ján, hogy csehszlovákok.

Körtvélyes és Arendréd közsé
gekben. Rettegésben tartott az 
egész vidékei Hogy üldözői ne 
tudjanak a nyomába jutni, el
vágta az országúti te le fonh ura

csén-

vttó terveivel csuful megbukott 
és 6 minden idők legszánalma
sabb álprófétája.

Lloyd George és Balfour tu
datlanok voluk s a középeuró
pai államok földrajzi elhelyezke
désével sem voluk tisztában.

hogy a nagy nádast — ahová a
harcok után elbújt — rágyúj
tották. Még aznap éjjel megszö
kött két fegyveres őre meflőL 
Harmadnap újból elfogták és 
vissza vitték a zilahi fogházba. 
Innen 1931-ben Ismét megszö
kött Ekkor a csendőrség már 
lóháton, szekérrel és gyalog ül
dözte. Morváiknak menekülése

A piskolti határból járt el min 
denfelé, ott volt állandó rejtek
helye. A falvak lakosai látták el 
élelemmel, akárcsak régen Ró
zsa Sándort vagy Angyal Ban
dit. a régi világ rettegett be
tyáralt Állandóan vállravetett 
puskával járkált, a szegény em
berekkel szívesen szóbaillt a 
mezőn vagy országúton, meg
hallgatta panaszaikat • küldön
cöknek használta fel őket.

Néhány hónapi Izgalmas haj
sza után elkerült csak Morvá
iból az oláh csendőröknek el
fogulok még 1929-ben. Azonban 
megszökött a zilahi fogházból s 
újra megjelent régi működése 
színhelyen. Ekkor már még me
részebb volt, mint azelőtt Egy 
szép napon például ultimátumot 
küldött a piskolti községházára, 
hogy húsz hold elsőoeztályu fe
kete földet éa házat Írassanak a 
nevére a hozzátartozó gazdasá
gi felszereléssel és jószággal. 
Azt követelte továbbá, hogy ad
ják hozzá feleségül a falu feg-

Nekflt mondhatott Benes, Bra- 
tlanu, Trúmbics akármit, min
dent elhittek. A magyar béke
szerződést ledarálták néhány 6- 
ra alatt olyan könnyedén, olyan 
kevés lelkiismerettel, mint a- 
hogy az üzletemberek elintéz
nek valami nem sokat Ígérő a-

készült

közben eltörött a lába és Így új
ra hurokra került

Ma Hunter Miller naplójából 
ezeket a részleteket elolvassuk 

Erre a hatóság úgy Intézke- szinte megborzadunk, hogy mi
déit, hogy ‘ biztosabb helyre", a 
nagyenyedi börtönbe vitték. Né
hány hét előtt betegsége miatt a 
bukaresti rabkórházba került

lyen felületesen, lelkiismeretle
nül és államférfiul htvatotUág 
nélkül rendezték az országhatá
rokat a békeszerződések készi-

Följegyezte valaki, hogy Cle- 
Bratianu azt hazudta, hogy a menceau halványan, fáradun,

unottan, lehorgaszt ott fővel ült 
székében és mindenre helyeslő- 
lég bólintott. Valósággal játszi 
könnyedséggel szabdalták szét 
Európa legtökéletesebb szerves 
egységét, öltek meg egy ezer- 
esztendős országot és zúdítot
tak rengeteg nyomort, szenve
dést milliók fejére. A magánjogi 
szerződések semmilyen törvény 
előtt sem érvényesek, ha azok
nak létre jövetelében csalás, tu
datlanság, rosszhiszeműség ját- 

az úgynevezett Burgenlandot; zott közre. Ugyanígy nem lehet
a trianoni szerződés sem jogfor- 

Balla Antal.

magyarok száma Erdélyben csu 
pán egymillió, míg az oláhoké 
több mint két és millió s minden 
komolyabb tárgyalás nélkül, 
percek alatt elfogadták az álta
la ajánlott határvonalat. Ugyan
ilyen hamisak voltak Trumblcs 
szerb megbízott adatai is. Az 
osztrákok komolyan nem is e- 
meltek Igényt Nyugatmagyaror- 
szágra, de Wilson elnök-hallott 
valamit és a bizottság minden 
teketória nélkül odaajándékozta

Innen sikerült harmadszor Is tői Régen a felelőtlen uralko- 
‘haza“ mennie. Úgy derült ki a dók felelőtlen diplomatái —pél- 

dclog, hogy a piskolti határban, dául a bécsi kengresszuson 
a mezőn dolgozó emberek újra tgi5-ben — minden kérdést 
panaszkodni kezdtek hogy Hor- 'megrágtak, meghánytak-vetet- 
váth sarcolja őket élelemért Az tek. 
egész környék üldözi most me
gint az uj Rózsa Sándort, akivel 
nem bírnak a román csendőrök.

A demokratikus korszak fe
lelős diplomatái az utódállamok 
képviselőinek egyoldalú hazug 
nyilatkozatai alapján Ítéltek. 
Wilson, Lansing, Lloyd George, 

ÚJSÁGJÁT???... Balfour, Clemenceau, Plchon, 
ÍRJON A KIADÓHIVATALNAK lOrlando és Sonnlno voltak a

NEM KAPJA PONTOSAN

Ausztriának.
Wilson elnök azért hajózott | rás.

Véget vet a vasúti összeütközéseknek két 
hazai hentes találmánya

Kecskemét külvárosában, az rézhuzal feszül. A szinpár két 
elhanyagolt Zőldfa-ucca köriiyc végén egy mozdony áll. Közé
kén néhány nap óta mindenki pütt három lámpa és vasúti vál- 
két fiatal hentes találmányáról tó. A feltalálók elindítják egy 
beszél. A sárral tapasztott, nád-J más felé a két mozdonyt. És 
fedeles viskók közt áll Tass! Ká
roly és József, a két hentes fe
hérre meszelt kétablakos kis 
háza. Az Idősebbik fivér a szo
bában felépttet miniatűr mode- 
len lelkesülten magyarázza ta
lálmányukat, amely ha a gya
korlatban is megvalósul, egy- 
szersmindenkorra véget vet az 
összeütközésből származó vasú
ti katasztrófáknak.

A szoba padlóján kis sínpár 
fekszik, fölötte'vékony sárga- ték.

egymástól két lépésre (a való
ságban négy kilométerre) Jelző
lámpák gyulladnak ki az át nem 
állított váltón, a modznyon és a 
a legközelebbi állomáfőnökségi 
épületben.

A találmányt már mérnökök 
is megtekintették és elragadta
tással nyilatkoztak róla. A fel
találók, akik eddig már egész 
kis vagyont fektettek müvükbe 
s a szabadalmat is megszerez- ZEMPLÉN MEGYE

Nemrég állásvesztéssel büntették Spltz Izsó sátoraljaúj
helyi városi alszáinvevőt különböző pénzkezelési szabálytalan
ságok, sikkasztások és okirathamlltások miatt. Most ujahb 
bálytalanságokat jelentettek be a volt alszámvevő pénzkezelésé
vel kapcsolatban és miután több esetben történtek Ilyen súlyos 
szabálytalanságok a volt alszámvevő ellen megindult a bűnügyi 
eljárás.

sra-

81R ADAMANTH TITKA D R U M A R JÁNOS
IApróhirdetések 

előre fizetendők
GABONA - TŐZSDE

! BÚZA — változatlan
No 1 ti cent; No * 5* c: No S 87.e 

No 4 66 c; No 6 52 cent.
ZAB — 2 centet esett

No 2 CW 2» cent No 3 CW 26 cent 
ÁRPA — 2 centet esett

No 3 CW 32 cent, No 4 CW 30 cent 
LEN — változatlan

ne LŐJÖN BE 11. tat ée mi annak el-1 Nl 1 CW $1.33 No 2 CW 81.2* 
önében bérmentve küldünk önnek 3 1 ROZ® — 4 centtel esett 
ecet Importált Modtano Club cica i No 1 CW 3* cent No 2 CW 31 
rettipaplrt Vagy 11.00-ért bérment V 
re küldőnk egy fent különlegesen 
•Inomra vágott cigarettadohányt, a- 
ragy durvára vágott ptpardohányt 
roetbhá *l-ért bérmentve küldünk *1 
ront különleges
nyers leveles dohányt. CALGARY 
TOBACCO CO 434-811 Ara. Eaat 
CALGARY. Alta. —

— Ez szép öntől. És szives közbenjárását mivel tudnám
meghálálni?... *"

— Nem számítók bálára.
— Úgy szívességét nem fogadhatom el, annál kevésbé,

mert hallgatást nem Ígérhetek.
As ügyvéd összecsapta kezelt: — Megfontolja ön habozá

sának következményeit? Tudja ön, hogy mi vár önre?!
— Még nem tudom, de égek a vágytól, hogy megtudjam. 

... ka tehát szíves lenne azt velem közölni?... __
— As túlhaladná megbízatásomat. Egyébként\is vannak 

eszközeink arra. hogy önnek kényelmes egyedüllétet biztosítsunk, 
ahol elhatározása talán misként fog kialakulni...

— Soh’se fárassza magit! Jól tudom, hogy egy mozdulatá
ra a karosszék ki tudja hová süllyedhet. De ez felesleges időtöl
tés lenne, mert megint csak Ide visszetémék.

— Ide, ugyan miért?...
— Hogy egy őszinte szót válthassak.
— Tessék, rendelkezésére állok.
— Ah, nem önnel, hisz mondom, hogy őszintén szeretnék 
ni. Ha csakugyan jóakaróm, úgy tegye lehetővé, hogy a
ival beszélhessek.

Ván kossá valami mondani valója?
nem is lenne, neki bizonyára van. ' 

i ügyvéd még fel sem ocsúdott az ámulattól, midőn a bá
li egyszerre csak megszólalt egy hang:

""" >n, hallgatom — maga Sir Adamanth volt, aki ész- 
tt Tycho mögé, míg as ügyvéd gazdája Intésére 
■tetve távozni.

— Nem én vagyok az, aki visszaléptem!
— Beismeri ön, hogy a szerződő feleknek a szerződés tár

gyát Illetőleg őszintéknek kell lennlök ? •flktMM hirdet*# §0 eent Kérőm 
! «*z»éo 11.28. KOidj# be Money
| nlereei vagy bélyegben e kézlendf— És ennek hiányával vádolna engem?

— Annyiban, amennyiben egyes mozzanatok elhallgatása 
a való tényállás elfedését eredményezi.

— Mindaz, amit önnek tudnia szükséges, tudomására is
l

Jutott.
— Éppen ezt tagadom. A szerződés szövege így szól: — 

“Alulírott, megismervén a helyzetet, elfogadom a vagyont. Igaz ? 
— Úgy van.
— Már pedig nekem nem volt módomban a helyzetet meg

ismerni, mert amit az ügyvéd előadott, az éppen az ellenkezője.

ALLAT - VÁSÁR
TINÓ 28 centet esett

2 25 — 3 28.
Közepes ...........

ÖKÖR 25 centet
Jé ........................... .
Közepet ...<........
Silány ...

BIKA — 10 centtel esett

1.60 1.00
A Rejtelmes fokozódó figyelemmel tekintett Tychóra, aki 

látszólagos egykedvűséggel babrált kabátja gombjain, miközben 
megfigyelte, hogy a delejtü 90 fokos elhajlást mutatott az ajtó
val, vagyis az egész terem észrevétlenül derékszögben elfordult.

— Nem tudom ugyan, hogy habozó magatartása mellett 
mily körülmények érdekelhetik önt, de nem kívánnám az előzé
kenység vádját is magamra hárítani, tehát...

— Kihasználom a biztosítást és kérem, hogy beszélgeté
sünk színterét tegyük át az ön — dolgozószobájába.

*>- 
■Al 50 — 2 0B

1 00 —. 1 28

8.2#

24 ÉVES fiatalember felesÁeül venne 
olyan hajadon! var/ fiatal Özvegyet, 
aki némi hozománnyal rendelkezik. 
Pénzem nekem Iz van. Cink fényképes 
levelekre válaasolok. melyeket "Kana
da" jeligére a kiadóhivatalba kérek: 
376 Hragrave St. WINNIPEG.

Jó 1.18 — 1.1S
75 — 1.00Silénv

SERTÉS (változatlan) 
Válogatott ......................... 5 00

m 4.W
Könnyű .............. ...................
Ne. 1. koca...........................
No. 2. koca .....................

BÁRÁNY 25 centit esett

49-51
........ 4.60— De a vendégjogot talán mégis korlátoznák némi tekin

tetek! — kiáltott fel majdnem Ijedten Sir Adamanth.
— Ne tekintse kérelmemet annak megsértése gyanánt. 

Én csupán támaszkodni gondoltam ama kijelentésére, hogy ön- 
nincsenek titkai, Jobbanmondva szegyein! való titkai.

I 50KERESEM Zimány Já^pe Heves me
gye domosekH illetőségű Midimet, ké
rem őt vagy a róla tudókat sziveik ed- j •** 
jenek elmét velem kólótól. Paul Pejkó 
LEA8K, Saak. | •■RKA (változatlan)

Jó .......

t* 4.50 — 5.Ott
1.80 — 8.60u te

> élénken fordult a Rejtelmes felé: — Illenék meg- 
mem, de minthogy tudom, hogy as ön tudta nélkül 

sem hangzik el e falak körött, folytatom klvinsi-

... 1.25 — 1.10
0.78 — 1.00— Elvártam volna, hogy kijelentésem után ezt nem is von-u Ollónv

ja kétségbe.
SZAVAHIHETŐ JELLEM

A bíró a vádlotthoz:
— Hány éves?
— Harmincnnégy.
— De hiszen ugyanennyinek 

mondta magát már magát két 
év előtt Is.

— Ebből is látható, hogy én 
nem vallók ma Így, holnap úgy.

— Ép azért. Más okóm Is van kérni, hogy odavezessen... PÉNZ-PIAC
Amerikai dollác, vétetnél_____ 81.0*
Angol font......... .
Magyar Ft
Cseh korona __
Jugo dinár
Humán tea_____________... 0.80 cent

Budapesti jegyzés 1*3* ekL 20 -áa
...........P 2.*0—MSI

ISMrikal dollár..................P Itt—441

szólt:
az imént előadott, még

— Vájjon! Más ok le? ... És pedig, micsoda?!..
— Nevezetesen, hogy ne kelljen magamnak odatalálnom. 
— El sok! — kiáltott tel Sir Adamanth izgatottan. — És 

mivel tudná menteni, legalább önmaga előtt elszántságát?
— Ha Ingerültsége kisebb lenne, magától hl rájönne. Erre 

lságra — önmaga hatalmazott fel!
— Vájjon melyik eltévesztett cselekményemmel ?
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(JA PÉNZT AKAR AZ 6HAZABA GYORSAN. BIZTOSAN ÉS A LEGKEDVEZŐBB
M árfolyam mellett átutalni, küldje azt kanada legrégibb, leg
nagyobb ÉS A MAGYARSÁG KÖRÉBEN LEGJOBBAN ISMERT PÉNZKÜLDŐ IRO
DÁJA. AZ ALEX A. KELEN LIMITED CÉG ÁLTAL 
A Ml CÉGÜNK TISZTARA MAGYAR ALAPITAS; ÉVEK HOSSZÚ SORA ÓTA SZOL
GÁLJA A MAGYARSÁG ÉRDEKEIT ÉS ÍGY REMÉLJÜK, HOGY A MAGYARSÁG TO
VÁBBRA IS PÁRTFOGÁSÁBAN FOGJA RÉSZESÍTENI AZT AZ IRODÁT, AMELY 

MINDÉG A SZOLGÁLATUKRA ÁLLOTT.
nálunk jobb és 

at sem tud adni. 
agy amerikai dollárban

Ha családját vagy menyasszonyát akarja Kanadába hozatni, mi készségesen rendelkezé
sére áHunk a bevándorlási engedély megszerzésében • a hajójegyet is kívánatra

reszletfizetésre adjuk.

Kérjen mielőbb legújabb pénzküldő Iveinkből és győződjék meg, hogy 
előnyösebb árfolyamot egyik bank, pénzküldő iroda vagy hajósvállali 
Akár aranypengőben, akar leiben, dinárban, eseti-koronában vagy a

küldi haza pénzét, a mi árfolyamaink a legelőnyösebbek.

Mint eddig Is, minden ügyfelünk egy a címzett által sajátkezüleg aláíróit nyugtát kap, 
azonkívül résztveez az évente kétszer megtartandó nagy sorshúzáson, ahol értékes

ajándékokat nyerhet.
BÁRMILYEN ÜGYES-BAJOS DOLGÁBAN FORDULJON BIZALOMMAL HOZZÁNK, 

LEGFŐBB TÖREKVÉSÜNK, HOGY A MAGYARSÁG SZOLGALATARA LEGYÜNK.
ÓHAZAI BÉLYEGEK, KÖZJEGYZŐI OKIRATOK, ÓHAZAI ÁRUCIKKEK

ALEX. A. KELEN LIMITED
1456 City Hall Avs. MONTREAL, QUE.
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